
   
 

                                        DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
                                                          BIOLOGICHE ED AMBIENTALI 
 

POSTA - MAIL                                                                                        CONSEGNE- DELIVERIES                                                  NUMERI - NUMBERS. 
Di.S.Te:B.A.                                                                                        PROV.LE LECCE - MONTERONI                                        TEL.- PHONE:+39-0832-298649 
UNIVERSITÀ DEL SALENTO                                                                      CENTRO ECOTEKNE                                                        FAX +39-0832-298626 
73100 LECCE, ITALY                                                                                  73100 LECCE, ITALY                                  COD.FISC.:80008870752  P.I.(V.A.T.) :IT 00646640755 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Approvazione atti e affidamento contratti avviso di procedura comparativa 
per il conferimento di n. 4 contratti di prestazione professionale per lo svolgimento 
dell’attività di tutoraggio nell’ambito dell’attività didattica del CdS in Scienze e 
Tecnologie per l’Ambiente. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO l’art.7 comma 6 del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 così come modificato dall’art. 

3, comma 76, della L. n. 244/2007 (Finanziaria 2008); 
 
VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 emanato con 
D. R. 46 del 24.01.2014;  

 
VISTO           l’art. 15 del D. Lgs 33/2013 il quale subordina l’efficacia dei contratti relativi 

ai rapporti di collaborazione esterna con le pubbliche amministrazioni 
all’avvenuta pubblicazione del nominativo del consulente, dell’oggetto 
dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale  

 dell’amministrazione stipulante;  
VISTA la legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario ed in 
particolare l’art. 18 comma 1, lett. b) e c); 

 
VISTA la Circolare n. 12 del 03.09.2010, con la quale il Dipartimento per la 

Digitalizzazione e l’Innovazione del Ministero per la Funzione Pubblica ha 
confermato che la posta elettronica certificata (PEC) può essere utilizzata 
per la trasmissione di istanze di partecipazione a concorsi pubblici; 

 
VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTA la necessità di procedere con la contrattualizzazione di n. 4 tutor di 

supporto all’attività didattica, uno per ciascuno dei seguenti insegnamenti: 
Fisica (responsabile prof. Lucio Calcagnile), Istituzioni di Matematica 
(responsabile prof. Michele Campiti) Chimica Generale ed Inorganica 
(responsabile prof. Paride Papadia), Biochimica (responsabile prof. 
Loredana Capobianco) perché svolgano attività di supporto didattico agli 
studenti in corso con lo scopo di migliorarne il successo nei relativi esami; 

 
VISTO il D.D.n. 326 del 25 maggio 2021 con cui è stata avviata una procedura 

comparativa per l’affidamento di n. 4 (quattro) contratti di prestazione 

P
rot. n. 0133750 del 05/08/2021 - R

ep. n. 543/2021 D
ecreti D

irettore D
isteba - U

O
R

: D
ip. scienze e tecnologie biologiche ed am

bientali - A
rea am

m
inistrativa e servizi generali polo extraurbano - C

lassif. V
II/16



   
 

                                        DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
                                                          BIOLOGICHE ED AMBIENTALI 
 

POSTA - MAIL                                                                                        CONSEGNE- DELIVERIES                                                  NUMERI - NUMBERS. 
Di.S.Te:B.A.                                                                                        PROV.LE LECCE - MONTERONI                                        TEL.- PHONE:+39-0832-298649 
UNIVERSITÀ DEL SALENTO                                                                      CENTRO ECOTEKNE                                                        FAX +39-0832-298626 
73100 LECCE, ITALY                                                                                  73100 LECCE, ITALY                                  COD.FISC.:80008870752  P.I.(V.A.T.) :IT 00646640755 

 

 

 

professionale per lo svolgimento di: “Attività di tutoraggio collettivo relativo 
al programma ed agli obiettivi formativi dell’insegnamento”; 

 
VISTO il D.D. n. 399 del 22 giugno 2021 di nomina della Commissione giudicatrice;  
 
PRESO ATTO della manifestazione di disponibilità del dott. ALFIO Lorenzo TORRISI, 
R.T.D. a) in servizio presso il Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del 
Salento a svolgere l’incarico di Tutorato, con riferimento all’insegnamento di Fisica – 

Profilo 1, nell’ambito dei corsi di studio del DiSTeBA, a titolo gratuito; 

RILEVATO che le attività di tutorato rientrano nelle attività di servizio agli studenti e 
quindi nei compiti didattici dei Ricercatori a Tempo Determinato di tipo a) in virtù di 
quanto previsto dall’art. 4 co. 4  e dall’art. 9 del Regolamento per la determinazione degli 
obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti emanato, da ultimo,  
con D.R. 318/2021; 

ATTESO che il medesimo Regolamento, all’art. 23 co. 3 prevede che “Non è consentito 
l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso ai ricercatori a tempo determinato” e che la 
RiRU con nota prot. 101572 del 27/05/2019 ha precisato che “Non è possibile riconoscere 
ulteriore compenso oltre alla retribuzione per i compiti istituzionali diversi dalla didattica 
frontale” di cui all’art. 4 del Regolamento  innanzi citato; 

RITENUTO pertanto di poter richiedere al Dipartimento di Matematica e Fisica, 
Responsabile dei Settori di Fisica, di procedere all’affidamento, nell’ambito degli obblighi 
istituzionali a.a. 2020/2021, senza ulteriore compenso, dell’attività di Tutorato a supporto 
dell’insegnamento di Fisica (responsabile prof. Lucio Calcagnile) nell’ambito dei corsi di 
studio del DiSTeBA, al dott. ALFIO Lorenzo TORRISI, R.T.D. di tipo a) in servizio presso 
il predetto Dipartimento; 

VISTI i verbali n. 1 del 20.07.2021, n. 2 del 22.07.2021 e n. 3 del 29.07.2021 della 
commissione giudicatrice, relativi alla selezione suddetta, dai quali si evincono le 
seguenti graduatorie di merito: 

PROFILO 2 ISTITUZIONI DI MATEMATICA 
 

Nominativo Titoli Prova Orale Valutazione 
Totale 

DE MATTEIS Giovanni 38/60 20/40 58/100 

MAZZOTTA Marzia 29/60 20/40 49/100 

 
PROFILO 3 – CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 
 

Nominativo Titoli Prova Orale Valutazione 
Totale 

DEL COCO Laura 35,50/60 20/40 55,5/100 



   
 

                                        DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
                                                          BIOLOGICHE ED AMBIENTALI 
 

POSTA - MAIL                                                                                        CONSEGNE- DELIVERIES                                                  NUMERI - NUMBERS. 
Di.S.Te:B.A.                                                                                        PROV.LE LECCE - MONTERONI                                        TEL.- PHONE:+39-0832-298649 
UNIVERSITÀ DEL SALENTO                                                                      CENTRO ECOTEKNE                                                        FAX +39-0832-298626 
73100 LECCE, ITALY                                                                                  73100 LECCE, ITALY                                  COD.FISC.:80008870752  P.I.(V.A.T.) :IT 00646640755 

 

 

 

 
PROFILO 4 – BIOCHIMICA 
 

Nominativo Titoli Prova Orale Valutazione 
Totale 

LUNETTI Paola 36/60 20/40 56/100 
 

 
CONSIDERATO che il calendario delle attività dovrà essere fissato e comunicato al 

Settore Didattica del DiSTeBA entro una settimana dalla presa di servizio; 
 
CONSIDERATO che il tutoraggio individuale, da svolgere solo dietro richiesta di studenti 

in debito d’esame, non potrà superare ¼ delle ore totali previste di attività 
e che alcune parti del programma dovranno essere oggetto di particolare 
attenzione secondo le indicazioni che saranno fornite dal responsabile 
didattico dell’insegnamento; 

 
CONSIDERATO che ciascuna prestazione avrà un compenso di € 2.350,09 

(duemilatrecentocinquanta/09) lordi inclusi oneri a carico del Dipartimento 
o IVA se dovuta. Il contratto decorrerà dalla data di accettazione e terminerà 
con l’ultimo appello dell’a.a. 2020/2021 per il mese di dicembre di ciascun 
insegnamento per un totale di 60 (sessanta) ore; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva graverà su sui fondi UPB: 006.DIP (Spese 
Funzionamento Struttura) del Bilancio Unico di Ateneo;  

 
VISTE le allegate bozze di lettera contratto redatte in triplice copia (All. 1,2 e 3) e 

ritenuto di poterle approvare; 
  

 
DECRETA 

 
 
Art. 1 – Approvare per le causali di cui in narrativa gli atti relativi all’avviso pubblico 
avviato con D.D.n. 326 del 25.05.2021 per l’affidamento attraverso la valutazione dei 
curricula integrata da colloquio di n. 4 contratti di tutoraggio nell’ambito del Piano 
Strategico. 
Il calendario delle attività dovrà essere fissato e comunicato al Settore Didattica del 
DiSTeBA entro una settimana dalla presa di servizio. Il tutoraggio individuale, da 
svolgere solo dietro richiesta di studenti in debito d’esame, non potrà superare ¼ delle 
ore totali previste di attività e che alcune parti del programma dovranno essere oggetto 
di particolare attenzione secondo le indicazioni che saranno fornite dal responsabile 
didattico dell’insegnamento. Ciascuna prestazione avrà un compenso di € 2.350,09 
(duemilatrecentocinquanta/09) lordi inclusi oneri a carico del Dipartimento o IVA se 
dovuta. Il contratto decorrerà dalla data di accettazione e terminerà con l’ultimo appello 



   
 

                                        DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
                                                          BIOLOGICHE ED AMBIENTALI 
 

POSTA - MAIL                                                                                        CONSEGNE- DELIVERIES                                                  NUMERI - NUMBERS. 
Di.S.Te:B.A.                                                                                        PROV.LE LECCE - MONTERONI                                        TEL.- PHONE:+39-0832-298649 
UNIVERSITÀ DEL SALENTO                                                                      CENTRO ECOTEKNE                                                        FAX +39-0832-298626 
73100 LECCE, ITALY                                                                                  73100 LECCE, ITALY                                  COD.FISC.:80008870752  P.I.(V.A.T.) :IT 00646640755 

 

 

 

dell’a.a. 2020/2021 per il mese di dicembre 2021 di ciascun insegnamento per un totale di 
60 (sessanta) ore. 
 
Art. 2 - Approvare le seguenti graduatorie: 
 
PROFILO 2 ISTITUZIONI DI MATEMATICA 

 

Nominativo Titoli Prova Orale Valutazione 
Totale 

DE MATTEIS Giovanni 38/60 20/40 58/100 

MAZZOTTA Marzia 29/60 20/40 49/100 

 
PROFILO 3 – CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 
 

Nominativo Titoli Prova Orale Valutazione 
Totale 

DEL COCO Laura 35,50/60 20/40 55,5/100 
 
PROFILO 4 – BIOCHIMICA 
 

Nominativo Titoli Prova Orale Valutazione 
Totale 

LUNETTI Paola 36/60 20/40 56/100 
 
Art. 3 – Affidare il contratto per Istituzioni di Matematica – Profilo 2 al dr. De Matteis 
Giovanni; Chimica Generale ed Inorganica – Profilo 3 alla dr.ssa Del Coco Laura; 
Biochimica – Profilo 4 alla dr.ssa Lunetti Paola. 
 
La relativa spesa graverà sui fondi UPB: 006.DIP (Spese Funzionamento Struttura) del 
Bilancio Unico di Ateneo.  
Dette prestazioni sono da espletarsi presso le aule dell’edificio M o altro luogo idoneo 
presso il Polo extraurbano dell’Università del Salento indicato dal Settore Didattica del 
DiSTeBA. 
 
L’incarico verrà svolto senza vincolo di subordinazione gerarchica e senza osservanza di 
orario di lavoro. 
Il responsabile dell’esecuzione dell’incarico per ciascuno degli insegnamenti è: 
Istituzioni di Matematica: prof. Michele Campiti. 
Chimica Generale ed Inorganica: prof. Paride Papadia. 
Biochimica: prof.ssa Loredana Capobianco. 
I responsabili dell’esecuzione di ciascun incarico dovranno dichiararne il regolare 
svolgimento ai fini del pagamento. 
 
Art. 3 – Approvare, le allegate bozze di lettera contratto che verranno redatte in triplice 



   
 

                                        DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
                                                          BIOLOGICHE ED AMBIENTALI 
 

POSTA - MAIL                                                                                        CONSEGNE- DELIVERIES                                                  NUMERI - NUMBERS. 
Di.S.Te:B.A.                                                                                        PROV.LE LECCE - MONTERONI                                        TEL.- PHONE:+39-0832-298649 
UNIVERSITÀ DEL SALENTO                                                                      CENTRO ECOTEKNE                                                        FAX +39-0832-298626 
73100 LECCE, ITALY                                                                                  73100 LECCE, ITALY                                  COD.FISC.:80008870752  P.I.(V.A.T.) :IT 00646640755 

 

 

 

copia (All. 1,2 e 3). 
 
Art. 4 – Quanto al PROFILO 1 – FISICA - RICHIEDERE al Dipartimento di Matematica 
e Fisica, Responsabile dei Settori di Fisica, di procedere all’affidamento, nell’ambito degli 
obblighi istituzionali a.a. 2020/2021, senza ulteriore compenso, dell’attività di Tutorato a 
supporto dell’insegnamento di Fisica (responsabile prof. Lucio Calcagnile) per i corsi di 
studio del DiSTeBA, al dott. ALFIO Lorenzo TORRISI, R.T.D. di tipo a) in servizio presso 
il predetto Dipartimento. 
 
 
                     Il Direttore del Di.S.Te.B.A. 
                          (Prof. Ludovico Valli) 
 
 
ALLA RACCOLTA 
AL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E FISICA 
 


		2021-08-04T12:16:44+0000
	VALLI LUDOVICO




